
ROZPOČET EU 2021-27: VÍCE PENĚZ PRO 
OBNOVU EVROPSKÉ EKONOMIKY 
CEBRE, 17/06/2020

WWW.SPCR.CZ



Úvod

 Svaz průmyslu uznává, že je třeba pomoci nejvíce postiženým zemím s obnovou 
jejich hospodářství

 Česko jako velmi exportní země je na oživení těchto zemí závislá

 Upravený rozpočet by se měl zaměřit i na potřebu transformace ekonomiky 

 Hlavní slabinu plánu vidíme ve financování – vlastní zdroje
 Poškození průmyslu EU, disproporční dopady na ČS, sebrání již používaných prostředků 

 Další zdanění firem nebezpečné pro dlouhodobý růst

 Limitace využitelnosti prostředků

17/06/20 2



Pozitiva a otazníky

 + Výzva EK, aby Evropská rada VFR posoudila a dohodla se na něm do července.

 Ambice EK nezbytně ke dni 1. ledna 2021 zahájit nové programy politiky soudržnosti a 
souběžně zpřístupnit dodatečné finanční prostředky pro stávající programy až do konce 
roku 2022.

 + Priority v podobě digitalizace, životního prostředí a VaVaI,…

 + Snaha o větší flexibilitu

 ? Stav vyjednávání, detaily návrhů

 ? Mnoho mechanismů

 ? Omezení a reálné možnosti čerpání v podmínkách ČR

17/06/20 3



Měla by se EU začít výrazněji zadlužovat, aby pomohla zemím z 
koronavirové krize?

 Není správně položená otázka. Důležité je, jak se bude zadlužení splácet

 Z našeho pohledu je největší slabinou snaha Komise zavést nové zdroje

Rizika pro konkurenceshopnost průmyslu, disproporční dopady na jednotlivé ČS, 
přerozdělování, nestabilní či neschválené zdroje

 EU ETS ?

 Mechanismus uhlíkového vyrovnání na hranicích ?

 Nebo… Na řadě návrhů např. na úrovni OECD zatím není shoda ?

17/06/20 4



Je částka 750 miliard eur dostatečná? 

 Nelze přesně potřebnou částku odhadnout X bezprecedentní a náhlá krize 
vyžaduje ohromné investice, aby se ekonomika rozjela

 určitý signál trhům

 hospodářská politika světových ekonomik

 Nezapomínejme na 

 potřebu střednědobé stimulace

 cíle, které si dáváme (na úrovni EU) a které nás budou stát peníze
vyšší náklady pro některé země, návratnost projektů, podmínky programů

 dlouhodobé problémy, nelze jen „oživovat“, ale i podmínky k růstu (všichni 
potřebujeme investovat)

 ČR musí vyjednat podmínky, které pomohou cíle plnit a zohlední náklady a 
výzvy

17/06/20 5



Peníze pro ČR? Je Česko připraveno „absorbovat“ ?

 Nejsou známy všechny druhy podmínek, omezení, míra podpory 

 Například JTF

 Časové omezení

 Omezení pro velké podniky
 Např. nutné zrušit podmínku, aby investice u podniků dosahovaly snížení emisí výrazněji pod úroveň benchmarků používaných 

v EU ETS

 Dotazy
 Kdy to bude nastavené? Kolik času budeme mít na přípravu?

 Jak to bude nastavené (již připravované nebo nové operační programy)?

 Budou platit stávající pravidla veřejné podpory? 

 Posuneme se např. v přidané hodnotě a světové pozici (digitál apod.)?

 Jak moc podvážou vlastní zdroje konkurenceschopnost průmyslu?

 Dokáže ČR včas připravit operační programy?

 Dokážeme včas připravit plány transformace?

 Alokační klíč?

17/06/20 6



Děkuji za pozornost

17/06/20 7

BOHUSLAV ČÍŽEK

BCIZEK@SPCR.CZ

SVAZ PRŮMYSLU A DOPRAVY ČESKÉ REPUBLIKY


